kimsenin fakih olduğunun alâmetidir. Artık namazı uzatınız, hutbeyi de kısa

okuyunuz.” buyurmaktadır.13 Hadisteki ifadeden de anlaşıldığı gibi hitabetin

uzatılmamasını tembihlemiştir. Bunun istisnası olarak kutsal mekânlarda ve

7 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855) Ahmed b.

Hanbel, el-Müsned (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1999), 30/90.
8 M. Kâmil Yaşaroğlu, “Mücâdile Sûresi”, DİA, 2006, 31/440.
9 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923) et-Taberî,

Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, çev. thk. Abdullah Abdülmuhsin b. et-Türkî (Kahire: Hicr,

2001), 29/249.
10 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî (ö. 256/870) el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-Sahîh

(Beyrut: Dâru İbn Kesir, 1987), “Menâkıb”, 22.
11 Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî (ö. 354/965) İbn Hibbân, Sahîhu İbn

Hibbân, çev. thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1993), 1/526.
12 Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heysemî (ö. 807/1405) el-Heysemî,

Mecmaʿu’z-Zevâʾid ve Menbaʿu’l-Fevâʾid (Beyrut: Dârül Fikr, 1412), 1/123.

13 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875) Müslim, el-Câmiʿu’s-Sahîh,

çev. nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), “Cumʻa”, 47.

İnceleme”, Bozok Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 8/8 (2015), 95.
22 M.Kâmil Yaşaroğlu, “Müddessir Sûresi”, DİA, 2006, 31/463-464; İsmail Yiğit- Raşit Küçük, Hz.

Muhammed (s.a.s) Siyer-i Nebi (İstanbul: Kayıhan, 2006), 90-91.
23 Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî (ö. 468/1076) el-Vâhidî, el-Vasît fî

Tefsîri’l-Kurʾâni’l-Mecîd, çev. thk. Ahmed Abdulmarsud (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1994), 468; et-Taberî, Tefsîrü’t-Taberî, 29/715; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr

b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî (ö. 911/1505) es-Süyûtî, ed-Dürrü’l-Mensûr fi’t-

Tefsîr bi’l-Meʾsûr, çev. thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Kahire: Dâru Hicr, 2003), 735;

Muhammed Tâhir İbn Âşûr, Tefsîru’t-Tahrîr ve’t-Tenvîr (Tunus: ed-Dâru’t-Tunusiyye li’n-Neşr,

1984), 30/599-600; Muhammed İzzet b. Abdilhâdî b. Dervîş (1888-1984) Derveze, et-Tefsîrü’l-

Hadîs, çev. Mustafa Altınkaya Vahdettin İnca (İstanbul: Ekin, 1997), 1/495; Ebü’l-Fidâ’

İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî

ed-Dımaşkī eş-Şâfiî (ö. 774/1373) İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-ʿAzîm, çev. thk. Mustafa es-Seyyîd

Muhammed vd. (Kahire: Müessesetü Kurtuba, 2000), 375.
24 et-Taberî, Tefsîrü’t-Taberî, 29/408-409; İbn Sa‘d, et-Tabakāt, 2/200; İbn Âşûr, Tefsîru’t-Tahrîr ve’t-

Tenvîr, 30/599; Derveze, et-Tefsîrü’l-Hadîs, 1/117.

ele alarak incelemeye tabi tuttuk.

2.1. İlk Hitabın Rivayetleri

Resûlullah’ın Kureyşlilere yaptığı bu ilk hitap farklı varyantlarla birçok

kaynakta yer almaktadır. İbn Abbâs, Ebû Hureyre, Hz. Âişe, Züheyr b. Amr

tarikleriyle gelen rivayetler bulunmaktadır. Bu rivayetin yer aldığı en eski eser

İbn İshâk’ın (ö. 151/768) es-Sîretü’n-Nebeviyye isimli eseridir. Aynı zamanda

İbn Saʻd’ın (ö. 230/845) Tabakât, İbn Ebû Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef,

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned, İbn Habîb’in (ö. 245/860) el-

Münemmak fî Ahbâri Kureyş, Dârimî’nin (ö. 255/869) Sünen, Buhârî’nin (ö.

256/870) Sahîh, Müslim’in (ö. 261/875) Sahîh, Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen,

Nesâî’nin (ö. 303/915) Sünen ve Taberânî’nin (ö. 360/971) Müsnedü’ş-Şâmiyyîn

isimli eserlerde konumuzla ilgili birçok rivayet yer almaktadır.

2.1.1. İbn Abbâs Rivayeti

İbn Abbâs rivayeti Ebû Sâlih, İkrime ve Saîd b. Cübeyr tarikleriyle bize

ulaşmaktadır. Saîd b. Cübeyr rivayeti ise ilk olarak Mücâhid ve Amr b. Mürre

tarafından nakledilmiştir. Mücâhid rivayeti tek tarikle bize ulaşırken Amr b.

Mürre’den sonraki râvi olan el-Aʻmeş’ten farklı tariklerle bize ulaşmıştır. İbn

Abbâs rivayetinin yer aldığı eserler; İbn Saʻd’ın Tabakât,26 Ahmed b. Hanbel’in

Müsned,27 İbn Habîb’i Kitabü’l-Münemmak,28 Buhârî’nin Sahîh,29 Müslim’in

26 İbn Sa‘d, et-Tabakāt, 2/200. İbn Sa‘d, et-Tabakāt, 2/74.
27 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855) Ahmed b.

Hanbel, el-Müsned (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1999), 17.
28 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. Amr el-Hâşimî (ö. 245/860) İbn Habîb, el-

Münemmak fî Ahbâri Kureyş, çev. tsh. Hurşid Ahmed Faruk (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1985), 218.
29 el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-Sahîh, “Tefsir/Şuarâ”, 260; “Menâkıb”, 12; “Tefsir/Mesed”, 467;

Hanbel’in

Müsned,34 Dârimî’nin Sünen,35 Buhârî’nin Sahîh,36 Müslim’in Sahîh,37

Tirmizî’nin Sünen38 ve Nesâî’nin Sünen39 isimli eserlerinde geçmektedir.

30 Müslim, el-Câmiʿu’s-Sahîh, “İmân”, 89.

31 et-Tirmizî, es-Sünen, “Tefsir/Şuarâ”, 90.
32 Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî (ö. 303/915) en-Nesâî, es-Sünen (Riyad: Mektebetü’l-

Maârif, ts.), “Salâtü’l-ʻîdeyn”, 16.
33 İbn Sa‘d, et-Tabakāt, 2/74.
34 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 1999, 14/128; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 1999, 16/423; Ahmed

b. Hanbel, el-Müsned, 1999, 14/341.
35 Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân b. el-Fazl (ö. 255/869) ed-Dârimî, es-Sünen, çev.

Hâlid es-Sebi’ Alemi thk.: Fevvâz Ahmed Zemerli (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1987),

“Rikâk”, 23.
36 el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-Sahîh, “Menâkıb”, 12; “Vesâyâ”, 10; “Tefsir/Şuarâ”, 260.

37 Müslim, el-Câmiʿu’s-Sahîh, “İmân”, 89.

38 et-Tirmizî, es-Sünen, “Tefsir/Şuarâ”, 27.

Şeybe’nin Musannef, Ahmed b. Hanbel’in Müsned,45 Müslim’in Sahîh46 isimli

eserlerinde yer almaktadır. Rivayetin bulunduğu en eski kaynak İbn Ebû

Şeybe’nin Musannef isimli eseridir.

40 İbn İshâk, es-Sîretü’n-Nebeviyye, 190.
41 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855) Ahmed b.

Hanbel, el-Müsned (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1999), 41/492; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned,

1999, 42/346.
42 et-Tirmizî, es-Sünen, “Zühd”, 7; et-Tirmizî, es-Sünen, “Tefsir/Şuarâ”, 27.
43 en-Nesâî, es-Sünen, “Vesâyâ”, 6.
44 en-Nesâî, es-Sünen, “Vesâyâ”, 6.
45 Ahmed b.

609

yılında doğduğu kabul edildiğinde yaklaşık 4 veya 5 yaşındadır. Ayrıca, Hz.

Peygamber’in diğer kızları, Hz. Zeynep, Hz. Rukayye ve Hz. Ümmü Gülsüm,

Hz. Fâtıma’dan daha büyüklerdi ve onların neden hitaba söz konusu

47 Ebû Bekr Abdullāh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî (ö. 235/849) İbn Ebû

Şeybe, Müsnedü İbn Ebi Şeybe, çev. thk. Adil b. Yusuf el-Gazavi, Ahmed Ferîd el-Mezîdî (Riyad:

Dârü’l-Vatan, 1997), 2/372.
48 el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-Sahîh, “Tefsir/Mesed”, 467.

49 İbn Sa‘d, et-Tabakāt, 2/74.
50 İbn Abbâs’tan gelen bütün rivayetlerde, Hz. Âişe’den gelen bazı rivayetlerde konuşma Safâ

izlenimi verdiğini söyler. Rivayette yer alan ve ayetin ikinci kısmı gibi

algılanan “ihlasa erdirilenler topluluğu” ifadesinin de Hâşimoğulları ve

54 DİA, “Abbas”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 1988, I/16.
55 Ebü’l-Ferec Nûrüddîn Alî b. Burhâniddîn İbrâhîm b. Ahmed el-Halebî (ö. 1044/1635) el-

Halebîes-Sîretü’l-Halebiyye (Beyrut: Dârü’l-Ma’ârif, 1400), 459.
56 Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî (ö. 279/892-93) Belâzürî, Ensâbü’l-

Eşrâf, çev. thk. Muhammed Hamidullah (Kahire: Dârü’l-Ma’rife, 1959), 1/54.